N. B. *Vapūlo, veneo, ſio, ut passionem significant, ita more passivorum construuntur.* (Quint. 9. 2). *An AB REO fustibus VAPULASSET.* (Cic. Fam. 16. 4). *Quantam diligentiam in valitudinem tuam contuleris, tanti me FIERI A TE judicabo.*

348. *Fio eleganter cum ablativo sine praepositione vel cum praepositione de conjungitur, raro cum dativo.* (Cic. Fam. 14. 4). *Quid TULLIOLA mea fiet?* (Qué será de mi pequeña Tulia?) (Ter. Andr. 4. 2. 710). *Quid ME fiet?*

N. B. *Facio et participium futurus eodem sensu similes casus admittunt.* (Cic. Phil. 2. 44). *Vide quaeso, Antoni, quid TIBI futurum sit.* (id. Verr. 1. 46). *Quid HOC HOMINE faciat?*

(1) Multa verba hujus capituli continentur jam traditis praceptis; sic verba quae auxilium etc. significant (n. 334), verba dandi etc. (n. 314), verba interrogandi (n. 319) et alia, quae hic minime repetenda videntur.

ARTICULUS II. DEONENTIA ACTIVA

§ I. GENITIVUS [277]

349. *Obliviscor* (olvidar), *reminiscor* et *recordor* (recordar), quibus accedit *memini* (recordar ó hacer mención), tum genitivum tum accusativum postulant. (Cic. Tusc. 3. 30). *Est enim proprium stultiae aliorum vitia cernere, oblivisci SUORUM.* (Quint. 11. 2). *Neque omnino HUJUS REI meminit usquam poeta.* (De ningún modo hace el poeta mención de esto en parte alguna). (Cic. Agr. 2. 27). *DILIGENTIAM majorum recordari.*

Misereor (compadecerse) genitivum petit, raro dativum. (Cic. Att. 4. 5). *Misereri MEI debent.*

N. B. 1.^o Genitivus tum rei tum personae esse potest, accusativum vero personae cum verbo tantum *memini* repertus, quod tunc significat *cognosco*.

N. B. 2.^o *Recordor, et memini* (pro mentionem facio), frequenter habent ablativum cum praepositione *de*. (Cic. Planc. 42). *Istis vestris lacrimis DE ILLIS recordor, quas pro me saepe et multum profundistis.* (id. Phil. 2. 36). *Meministi ipse DE EXLIBUS.*

§ II. DATIVUS [279]

350. *Adūlor* (adular á), *medicor* (curar), *modēror* (gobernar), *praestōlor* (aguardar), dativo vel accusativo junguntur. (Cic. Verr. 2. 3. 98). *Totae autem res rusticæ ejusmodi sunt, ut EAS venti tempestatesque moderentur.* (Ter. Eun. 5. 6. 5). *QUEM praestolare, Parmeno, hiç ante ostium?*

N. B. Verbum *furor* (robar) praeter accusativum, dativum habet vel ablativum cum praepositione *a* vel *ab*. (Cic. Att. 2. 4). *Si ego tuum ante legisset, furatum me ABS TE esse diceres.*

§ III. ACCUSATIVUS [294]

351. *Fateor* (confesar), *loquor* (decir, hablar de), *queror* (quejarse), *bene* vel *male* *mereor* (merecer bien ó mal) accusativum habent vel ablativum cum praepositione *de*. (Cic. Inv. 2. 26). *Qui DE FACTO turpi aliquo fateatur.* (Curt. 6. 3). *Si VERUM fateri volumus.* (Cic. Tusc. 1. 13). *PUGNANTIA te loqui*

non vides? (¿No ves que dices desatinos?) (id. Att. 6. 2). Loqui asperius DE ALIQUA RE. (Hablar de algo con bastante aspereza).

N. B. Dicimus, gratulor tibi victoriā, de victoria vel in victoria.

§ IV. ABLATIVUS [289]

352. *Utor* (usar), *fruor* (gozar), *vescor* (comer), *fungor* (cumplir, ocuparse en), *potior* (apoderarse de) junguntur ablativo sine praepositione. (Cic. Rosc. Am. 45). *Comoda QUIBUS utimur, lucemque QUA fruimur, ab eo nobis dari videmus.* (id. Brut. 9). *Fungerer OFFICIO, QUO tu functus es.* (id. N. D. 2. 59). *Dii nec ESCIS nec POTIONIBUS vescuntur.* (id. Inv. 2. 31). *Si EO PORTU potiti essent.* (n. 418. N. B. 2.^o).

N. B. 1.^o Dicitur semper potiri rerum. Raro habet accusativum.

N. B. 2.^o *Prosequor, dignor* (juzgar digno), *remuneror* (pagar) accusativum habent et ablativum. (Virg. Aen. 4. 335). *Haud equidem tali ME dignor HONORE.* (Cf. n. 323).

353. *Glorior* (gloriarce) et *laetor* (alegrarse) ablativum sine praepositione vel cum praepositione *in* vel *de* admittunt. (Cic. Marcel. 11). *Laetari omnes DE communi omnium SALUTE sentio.* (id. Phil. 11. 4). *Ut IN HOC sit semper laetus.*

354. *Nitor* (apoyarse) ac *delector* (deleitarse) postulant ablativum sine praepositione vel cum praepositione *in*. (Cic. Mil. 7). *Cujus IN VITA nitebatur salus civitatis.*

N. B. *Periclitor* cum ablativo (*peligrar*), cum accusativo (*experimentar*). (Mart. Ep. 6. 26). *Periclitatur CAPITE Sotades noster.* (Cic. Quint. 31). *OMNIA periclitatus est.* (Todo lo probó).

CAPUT XI

DE VERBO IMPERSONALI

ARTICULUS I. IMPERSONALIA VOCIS ACTIVAE

§ I. GENITIVUS POST IMPERSONALE [272-275]

355. *Interest* et *refert* genitivum habent. (Cic. Fin. 2. 22). *Interest OMNIUM recte facere.* (A todos importa obrar bien).

356. Pro genitivis *mei, tui, sui, nostri, vestri*, habent ablativos *mea,*

tua, sua, nostra, vestra. (Cic. Fam. 16. 4). *TUA et MEA maxime interest te valere* (1).

N. B. Dicitur *cuja* vel *cujus* interest. (Cic. pro Var.). *Ea caedes detur ei CUJA interfuit.* (id. Phil. 4. 9). *CUJUS intersit istam legem manere.*

357. *Magni, parvi, tanti, quanti* junguntur in genitivo cum verbis *interest* et *refert*; caetera ejusmodi, itemque *quantum*, per adverbium adduntur. (Cic. Fam. 16. 1). *MAGNI ad honorem nostrum interest.* (id. ib. 5. 12). *Equidem ad nostram laudem non MULTUM video interesse.* (id. Mur. 2). *QUANTUM salutis communis intersit.*

N. B. Pro genitivo rei inanimatae, *interest* saepe accusativum cum praepositione *ad* adsciscit, ut patet ex traditis exemplis.

§ II. DATIVUS POST IMPERSONALE [281, 282]

358. Impersonalia quae eventum significant, ut *accidit*, item *licet*, *libet*, *liqueat*, *expedit*, et quae sunt ejusdem generis, cum dativo construuntur. (Cic. Off. 1. 7). *Quod CUIQUE obtigit, id quisque teneat.* (Ter. Adelph. 5. 9. 996). *Facite quod VOBIS libet.*

EXEMPLA:

Accidit (acontece). (Cic. Att. 8. 6). Si id mihi accidisset.

Accedit (se añaude). (Cic. Att. 7. 3). Quibus nihil possit accedere.

Conducit (sirve para). (Cic. Off. 3. 23). Patriae conductit.

Confert (sirve para). (Quint. 44. 2). Oratori et ipsis causae plurimum confert.

Constat (consta). (Cic. Fam. 43. 1). Non satis mihi constiterat.

Contingit (sucede). (Cic. Att. 14. 17). Si tibi contigisset.

Convénit (conviene). (Cic. Fam. 9. 42). Si tibi ita conveniat.

Dolet (duele). (Brut. ap. Cic. Fam. 4. 47). Dolet mihi quod tu nunc stomacharis.

Evénit (sucede). (Plaut. Curc. 4. 1. 39). Male illis eveniat.

Expedit (hace al caso). (Cic. Agr. 2. 25). Idem expediet emptori et venditori.

Libet (agrade). (Cic. Quint. 30). Ei libebit.

Licet (es liito). (Cic. Phil. 43. 6). Licet nemini.

Liqueat (está claro). (Quint. 9. 3). Non mihi liqueat.

Patet (está claro). (Cic. Orat. 4. 6). Omnibus patet.

Placet (gusta). (Cic. Phil. 2. 5). Non placet Antonio.

Restat (resta). (Virg. Aen. 2. 70). Quid jam misero mihi denique restat?

Stat (está determinado). (Cic. Fam. 9. 2). Modo nobis stet illud.

(1) De casu *mea, tua, sua*, qui datur verbis *interest* vel *refert*, disputant utrum sit accusativus an ablativus. Probabilis stat utrimque ratio, sed auctoritas potior pro ablativo. Alii quidem accusativum esse ajunt, quia *interest mea* videtur esse idem atque *est inter mea*; *refert mea* idem quod *refert negotia mea*. Alii malunt *interest mea* esse quasi *interest in mea re*; *refert mea* quasi *re mea fert*. Cui sententiae saepe favet ratio scribendi veterum. Auctoritas autem est potior pro ablativo, quia veteres Grammatici, inter quos Priscianus, affirmant esse ablativum. Neque ex numeris Plautinis aut Terentianis, qui afferuntur, potest quidquam extundi, quum versus illi comicorum, quae est eis versificantur libertas, utralibet quantitate constare possint. (Laplana n. 406).

- Supērat** (sobra). (Cic. Fin. 5. 45). Quod ipsis superat.
Suppeditat (abunda). (Cic. Brut. 70). Cui si vita suppeditavisset.
Suppētit (abunda). (Cic. Fam. 45. 43). Mihi ad remunerandum nihil suppedit.
Vacat (hay tiempo). (Ov. Trist. 2. 216). Non vacat Jovi.
N. B. *Condūcit, et confert pro dativo rei inanimatae admittunt accusativum cum ad.* (Cic. Off. 4. 3). *Tum consultant AD vitae COMMODITATEM JUCUNDITATEMQUE conductat id necne, de quo deliberant.*

§ III. ACCUSATIVUS POST IMPERSONALE [294]

359. *Decet, dedēcet, delectat, fugit, juvat, latet, praetērit* accusativum exigunt. (Cic. de Cl. Or. 85). *Decet hoc ILLUM.* (Esto le está bien). (id. Q. Fr. 2. 12). *Fugerat ME ad te scribere.* (Me había olvidado de escribirte). (id. ib. 12). *Teque hilari animo esse valde ME juvat.* (Y mucho me gusta que estés alegre). (Ov. Fast. 5. 361). *ME causa latebat.* (Se me escondía ó ignoraba la causa). (Cic. Fam. 13. 65). *Non ME praeterit.* (No ignoro).

N. B. *Latet* cum accusativo fere poēticum est.

360. *Attinet, pertinet, spectat* (pertenece) accusativum postulant cum praepositione *ad*. (Cic. Divin. 2. 47). *AD REM pertinet.* (Hace al caso).

N. B. Multa ex iis verbis quae hoc capite continentur, admittunt hos nominativos: *hoc, istud, illud, id, idem, quod, quid, nihil.* (Cic. Man. 7). *ILLUD primum parvi refert.* (id. N. D. 4. 42). *Cui NEUTRUM liquerit.* (id. Off. 4. 3). *Conducat ID necne.* (id. Rosc. Am. 43). *Id QUOD ad me nihil attinet.*

§ IV. IMPERSONALIA CUM ACCUSATIVO SIMUL ET GENITIVO [302]

361. *Misēret, miserescit* (compadecerse), *piget, poenitet* (arrepentirse), *pudet* (avergonzarse), *taedet* (hastiarse) cum genitivo praeter accusativum construuntur. (Plaut. Trin. 2. 4. 30). *Miseret TE ALIORUM, TUI TE nec miseret nec pudet.* (Cic. Att. 5. 16). *Taedet omnino EOS VITAE.*

N. B. Raro genitivus transit in nominativum. (Ter. Adelph. 4. 7. 758). *Non TE HAEC pudet? Et me quidem HUJUS CONDITIONIS nunc non poenitet* [113]. (Cf. n. 490).

ARTICULUS II. IMPERSONALIA VOCIS PASSIVAE [323-325]

362. Efficiuntur ab activis aut neutris, quum verba passivae vocis absolute efferuntur in tertia persona, ut *vivitur, ven-*

tum est, reclamatum est, amatur, etc. (Cic. Phil. 2. 41). *Ab hora tercia BIBEBATUR, LUDEBATUR.*

N. B. Ejusmodi verba tum ablativum more passivorum, tum alios etiam casus admittunt. (Cic. Dom. 4). *AB universo SENATU RECLAMATUM EST.* (id. Fam. 4. 2). *Ejus ORATIONI vehementer AB OMNIBUS RECLAMATUM EST.*

CAPUT XII

DE TEMPORUM SIGNIFICATIONE

ADMONITIO

Quae sequuntur scholia per Auctoris commentarios sparsim diffusa, hoc loco ordine digesta atque contracta cum foenore reddimus, praecipue ut per ea magistri ipsi proficiant, ac modorum naturam temporumque percipient; deinde ut pro captu atque opportunitate nonnulla instillent discipulis, sive dum inflexiones verborum mandant memoriae, sive dum iis in tertia et secunda classibus scriptor latinus explicatur. (Emman. Alv. Inst. Gram. ab Hor. Tursellini S. J. in compendium redacta, lib. I. cap. 9). Confer etiam quae diximus in praefatione.

363. N. B. Propositiones simplices conjunguntur vel per coordinationem seu parataxim, vel per subordinationem seu hypotaxim.

Coordinatio modo fit sine particulis (*asynteton*), modo particulis interpositis, aut etiam iteratis (*polysyntheticum*). (Cf. n. 451 et seqq.).

In subordinatione vocatur propositionis *principalis* vel *primaria*, quae ab alia non pendet; *subordinata* vel *secundaria*, quae pendet ab alia: haec autem erit *primi ordinis* vel *gradus*, si pendaat a *primaria oratione*; *secundi ordinis*, si pendaat a *subordinata primi ordinis*, etc.

Quam significationem obtineant tempora in oratione *primaria* primum vestigabimus, *secundarias* vero propositiones in sequenti capite pertractandas relinquemus.

ARTICULUS I. INDICATIVUS

364. **Praesens.** In narrationibus, ut res vividius exprimatur, pro praeterito solet usurpari *praesens*, quod vocant *historicum*. (Cic. Mil. 10). *Obviam FIT ei Clodius, expeditus, in equo.* (id. Verr. 2. 4. 8). *Tum iste continuo MITTIT homines certos Melitam, SCRIBIT ad quosdam Melitenses.*

N. B. Locus est etiam *praesens*, quum verba aliquujus scriptoris adhibentur: v. gr. *Legiones SCRIBIT Cato saepe alacres profectas. Apud Platonem Socrates laudibus in coelum EFFERT Protagoram. Loquutiones hispanas leemos, se lee, como se lee, libentius quam legimus, legitur, ut legitur, interpretantur auctores scriptum videmus, accepimus, tradunt; memoriae proditum est;* quod si de aliquo facto sit sermo, video, reperio (encuentro escrito): has item reperies *constat, constat inter omnes* (todos convienen), *ut est in proverbio.* (como dice el proverbio).

365. **Perfectum** α) Modo significat factum omnino praeteritum, vocaturque *historicum*: (Caes. B. G. 2. 10). *Acriter in eo loco PUGNATUM EST. Hostes impeditos nostri in flumine agressi, magnum eorum numerum OCCIDERUNT, etc.*